
 

 
 

Ref.: C:\Users\marco.perino\Dropbox\CUC_SAN GIORGIO-CICONIO-CUCEGLIO\001_2023-Lavori CUCEGLIO\VERBALI\verbale di gara.doc 

 

  Pag. 1 di 4 

 San Giorgio Canavese, 04/07/2023 
 
Oggetto: PNRR - MISSIONE M2 - COMPONENTE C4 - INVESTIMENTO I2.2 [M2C4I2.2] – LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA VIABILITA’ CASCINE CUFFIA 

C.U.P. G51B20000400001 – C.I.G. 9895352EC8 

Procedura negoziata sottosoglia tramite piattaforma MEPA – RdO n. 3619391 
Art. 1 comma 2 lett. b) D.L. 76/2020  

 
 
1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA TRA I COMUNI DI CICONIO-

CUCEGLIO-SAN GIORGIO CANAVESE, con sede in via Dante 25, 10090 SAN GIORGIO CANAVESE (TO), E-mail: 
tecnicocomunale@comunesangiorgio.it PEC: tecnico.sangiorgio@cert.ruparpiemonte.it. 
STAZIONE APPALTANTE: COMUNE DI CUCEGLIO, con sede in via Regina Margherita 9, 10090 CUCEGLIO (TO), E-
mail: tecnico.cuceglio@ruparpiemonte.it PEC: cuceglio@cert.ruparpiemonte.it. 
ENTE PRESSO IL QUALE E’ POSSIBILE OTTENERE INFORMAZIONI SULLA PROCEDURA: CENTRALE UNICA DI 
COMMITTENZA TRA I COMUNI DI CICONIO-CUCEGLIO-SAN GIORGIO CANAVESE, con sede in via Dante 25, 10090 
SAN GIORGIO CANAVESE (TO), E-mail: tecnicocomunale@comunesangiorgio.it PEC: 
tecnico.sangiorgio@cert.ruparpiemonte.it. 
ENTE PRESSO IL QUALE E’ POSSIBILE OTTENERE INFORMAZIONI SUL PROGETTO: COMUNE DI CUCEGLIO, con 
sede in via Regina Margherita 9, 10090 CUCEGLIO (TO), E-mail: tecnico.cuceglio@ruparpiemonte.it PEC: 
cuceglio@cert.ruparpiemonte.it. 
 

2. OGGETTO DELL’APPALTO. 

Oggetto del presente invito è l’intervento denominato PNRR - MISSIONE M2 - COMPONENTE C4 - INVESTIMENTO 

I2.2 – LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ CASCINE CUFFIA 

 
3. IMPORTO POSTO A BASE DI GARA. 

L’importo complessivo dell’appalto ammonta a € 998.917,01, IVA esclusa, di cui:  
a) € 981.067,43, IVA esclusa, per lavori e costi della manodopera (soggetti a ribasso);  
b) € 17.849,58, IVA esclusa, per oneri diretti ed indiretti per l’attuazione del piano di sicurezza (non soggetti a 

ribasso).  
L’appalto è determinato con corrispettivo a corpo.  
Il costo della manodopera relativo alla esecuzione del presente appalto è stato stimato in € 256.039,26. 

 

4. PROCEDURA DI GARA. 

Procedura negoziata sottosoglia, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020, previsto nella determina a 
contrarre del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Cuceglio n. 14/2023 del 15/06/2023 e nella 
determina del Responsabile della Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Ciconio, Cuceglio e San Giorgio 
Canavese n. 1/2023 del 19/06/2023 che si svolgerà interamente per via telematica sulla piattaforma Consip, 
strumento “Mercato Elettronico (MEPA)” – sito www.acquistinretepa.it. 
 

5. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE. 

L’aggiudicazione del contratto avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del 
D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. ed in particolare mediante massimo ribasso percentuale del prezzo offerto rispetto 
all’elenco prezzi posto base di gara al netto degli oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza di cui al 
precedente punto 3. 
Troverà applicazione, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque, il procedimento 
dell’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentino una percentuale di ribasso pari o superiore alla 
soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, comma 2/2-bis del D.Lgs. n. 50/2016. 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 97, comma 6, ultimo periodo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, la Stazione 
Appaltante può in ogni caso valutare la congruità di ogni altra offerta che, in base ad elementi specifici, appaia 
anormalmente bassa. 

COMUNE DI SAN GIORGIO CANAVESE - Prot 0004126 del 04/07/2023 Tit 10 Cl 9 Fasc 



Segue: verbale di gara 

  Pag. 2 di 4 

Il calcolo per determinare la soglia di anomalia sarà svolto fino alla terza cifra decimale da arrotondarsi all’unità 
superiore se la successiva cifra è pari o superiore a cinque. 
 

 

VERBALE DI GARA N. 1 DEL 04/07/2023 

SEDUTA PUBBLICA 

 
L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno QUATTRO del mese di LUGLIO alle ore 14:30 presso la sede comunale dell’Ufficio 
Tecnico Comunale, in San Giorgio Canavese, via Dante 25, si è tenuta la prima seduta pubblica di gara per della 
procedura in oggetto. 
 
Premesso che: 

1. Con determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Ciconio, Cuceglio e 
San Giorgio Canavese n. 1/2023 del 19/06/2023 si è proceduto all’indizione della presente procedura 
negoziata sottosoglia per l’affidamento dei lavori in oggetto, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai 
sensi dell’art. 36 comma 9bis del D.Lgs. 50/206 secondo quanto stabilito nella lettera d’invito; 

2. Il termine per il caricamento telematico della documentazione amministrativa ed economica sulla 
piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione gestito dalla soc. Consip S.p.A., firmata 
digitalmente, è stato stabilito alle ore 12:00 del giorno 04/07/2023 come previsto nella lettera d’invito; 

3. La procedura è regolata secondo quanto previsto dall’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 e s.m.i. ed è 
espletata interamente in modalità telematica; 

4. La prima seduta di gara, come previsto dagli atti di gara, è fissata per il giorno 04/07/2023 alle ore 14:30; 
5. La gara è svolta interamente dall’Autorità di gara monocratica costituita dal sottoscritto Responsabile Unico 

del Procedimento del Comune di San Giorgio Canavese. Assistono alla gara, in qualità di testimoni, il 
segretario comunale dr. Luca Fascio e l’arch. Simona Giraudo, dipendente comunale. 

 
Per quanto sopra premesso, l’Autorità di Gara monocratica dichiara ufficialmente aperta la gara e dispone l’avvio dei 
lavori in SEDUTA PUBBLICA. 
 
L’Autorità di gara monocratica procede, in seduta pubblica, a verificare l’adeguatezza della documentazione 
amministrativa presentata, in relazione ai requisiti necessari alla partecipazione e ad ogni altro adempimento richiesto 
dalla lettera d’invito. 
 
Si dà atto che alla procedura di gara non sono presenti operatori economici. È presente alla seduta il sig. Antonino 
Iuculano Mamao, R.U.P. e Responsabile del Servizio Tecnico per il Comune di Cuceglio (Stazione appaltante) per conto 
del quale viene effettuata la presente procedura. 
 
Si procede quindi con l’accesso alla piattaforma telematica del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
gestito dalla soc. Consip S.p.A. e si acquisisce l’elenco ufficiale degli operatori invitati alla procedura come di seguito 
riportato. 

N. Denominazione  

1 S.C. EDIL di PAGLIERO SARA  P. Iva 01686380013 

2 SAVOIA CARLEVATO MAURILIO  P. Iva 02107290013 

3 CIMO SRL  P. Iva 00040390072 

4 COGEIS SPA  P. Iva 11003900013 

5 BITUX SPA  P. Iva 00585250079 

 
Accertata la regolarità formale generale, l’Autorità di Gara monocratica procede con l’acquisizione dei partecipanti 
alla procedura mediante esame delle buste presentate. 
 

N. Denominazione Forma 

partecipazione 

Num. 

Partecip. 

Lotto Data di presentazione 

offerta 

1 S.C. EDIL di PAGLIERO SARA 

P. Iva 01686380013 
Singolo 

operatore 
economico 

757240 Lotto 1/UNICO 04/07/2023 11:36:47 

2 SAVOIA CARLEVATO MAURILIO 

P. Iva 02107290013 
Singolo 

operatore 
757034 Lotto 1/UNICO 04/07/2023 10:32:04 

 

COMUNE DI SAN GIORGIO CANAVESE - Prot 0004126 del 04/07/2023 Tit 10 Cl 9 Fasc 



Segue: verbale di gara 

  Pag. 3 di 4 

 economico 

3 CIMO SRL 

P. Iva 00040390072 
Singolo 

operatore 
economico 

750689 
 

Lotto 1/UNICO 04/07/2023 11:14:30 
 

4 COGEIS SPA 

P. Iva 11003900013 
Singolo 

operatore 
economico 

724850 Lotto 1/UNICO 04/07/2023 10:49:24 
 

5 BITUX SPA 

P. Iva 00585250079 
Singolo 

operatore 
economico 

722853 Lotto 1/UNICO 04/07/2023 09:58:41 
 

 
L’Autorità di Gara monocratica, preso atto delle offerte pervenute, dichiara, con la sottoscrizione del presente verbale, 
l’inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione.  
 
 
Accertata la presentazione di CINQUE offerte da parte di altrettanti operatori economici invitati, si procede quindi con 
l’acquisizione della documentazione amministrativa presentata da ciascun concorrente, verificando la validità delle 
firme digitali e la completezza di ciascuna busta amministrativa secondo le richieste della lettera d’invito. 
 
Dall’esito della verifica della documentazione amministrativa, tutti gli operatori economici offerenti risultano 
ammessi. 
 
Si chiude pertanto la fase amministrativa di verifica della documentazione e si procede con l’apertura delle offerte 
economiche presentate dall’operatore economico. 
 
Tanto premesso si completa l’apertura delle buste dell’offerta economica, dando lettura del ribasso offerto e delle 
dichiarazioni sui costi della sicurezza aziendali e sui costi della manodopera con il seguente risultato. 
 

N. Denominazione Ribasso offerto 

1 S.C. EDIL di PAGLIERO SARA  12,95% 

2 SAVOIA CARLEVATO MAURILIO  5,78% 

3 CIMO SRL  13,65% 

4 COGEIS SPA  11,993% 

5 BITUX SPA  14,55% 

 
Si procede pertanto con la chiusura delle buste contenenti l’offerta economica. 
 
Essendo le offerte presentate in numero di cinque si procede con la determinazione della soglia di anomalia ai sensi 
dell’art. 97 comma 2-bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 
In questo caso, essendo il numero di offerte ammesse inferiore a 15, per il calcolo della soglia di anomalia si prende in 
considerazione l'art. 97, comma 2-bis del Codice dei contratti e quindi si effettuano i seguenti calcoli: 

• Si accantonano il 10% delle offerte con maggior ribasso e il 10% delle offerte di minor ribasso (10% 
arrotondato all'unità superiore). Nel caso di specie sono accantonate le offerte: 

Denominazione Ribasso offerto 

SAVOIA CARLEVATO MAURILIO  5,78% 

BITUX SPA  14,55% 

• Si effettua la somma e la media aritmetica dei ribassi percentuali delle offerte rimaste. In questo caso: 
Somma ribassi: 38,593% 
Media ribassi: 12,864% 
Le offerte che hanno un ribasso inferiore alla media dei ribassi "12,864%" sono accantonate. 

• Si effettua il calcolo dello scarto aritmetico tra i ribassi e la media dei ribassi delle offerte rimaste: 
Scn = Ribasson - Media ribassi 
Sc1 => Ribasso3 - Media ribassi = 12,950% - 12,864% = 0,086% 
Sc2 => Ribasso4 - Media ribassi = 13,650% - 12,864% = 0,786% 
Scarto medio aritmetico (SMA) = 0,872% / 2 = 0,436% 

COMUNE DI SAN GIORGIO CANAVESE - Prot 0004126 del 04/07/2023 Tit 10 Cl 9 Fasc 



Segue: verbale di gara 

  Pag. 4 di 4 

• In questo caso il rapporto tra lo scarto medio aritmetico e la media aritmetica è pari a 0,034, quindi inferiore 
a 0,15, per cui come previsto dalla norma si prosegue nel seguente modo. 
La soglia di anomalia è pari al valore della media aritmetica incrementata del 20%, quindi. 

• SOGLIA DI ANOMALIA = MEDIA RIBASSI x 1,2 = 12,864% x 1,2 = 15,437% 
 
La soglia di anomalia determinata ai sensi dell’art. 97 comma 2-bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. è superiore al maggiore 
dei ribassi presentati dai concorrenti in gara. 
 
Con il seguente risultato finale: 

Denominazione Ribasso offerto Graduatoria 

BITUX SPA  14,55% 1 

CIMO SRL  13,65% 2 

S.C. EDIL di PAGLIERO SARA  12,95% 3 

COGEIS SPA  11,993% 4 

SAVOIA CARLEVATO MAURILIO  5,78% 5 

 
Tanto premesso e valutato, l’Autorità di gara, prende atto della graduatoria finale, l’approva e propone al RUP 
l’aggiudicazione della presente procedura in favore dell’operatore economico BITUX S.p.A. per aver offerto un ribasso 
del 14,55% sull’importo netto a base di gara e per un importo di aggiudicazione così suddiviso: 
 

Importo lavori a base di gara  € 981.067,43 

Ribasso d’asta -14,550% € -142.745,31 

Importo netto lavori  € 838.322,12 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 17.849,58 

Importo totale  € 856.171,70 

 
Alle ore 16:00 si chiude il presente verbale che sarà trasmesso al RUP per quanto di competenza. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

L’Autorità di gara monocratica. 
Perino Marco 

f.to in originale 
 
 
I Testimoni: 
Luca Fascio f.to in originale 
 
 
Simona Giraudo f.to in originale 

COMUNE DI SAN GIORGIO CANAVESE - Prot 0004126 del 04/07/2023 Tit 10 Cl 9 Fasc 


